Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"
Документ: Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 19 октября 2018 года № 581 «О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 66 «Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях государственных организаций образования»
Статус документа: действующий. Дата: 17.11.2018 г., 01.09.2023 г.
[bookmark: _GoBack]Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 19 октября 2018 года № 581
О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 66 «Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях государственных организаций образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 66 «Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях государственных организаций образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 13487, опубликован 28 апреля 2016 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения:
заголовок указанного приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях организаций образования»;
пункт 1 указанного приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила распределения мест в общежитиях организаций образования.»;
в Правилах распределения мест в общежитиях государственных организаций образования, утвержденных указанным приказом:
заголовок изложить в следующей редакции:
«Правила распределения мест в общежитиях организаций образования»;
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила распределения мест в общежитиях организаций образования (далее - Правила), разработаны в соответствии с подпунктом 46-13) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании».
2. Правила определяют порядок распределения мест в общежитиях, принадлежащих организациям образования (далее - организация) на праве собственности или находящихся во владении организаций на ином законном основании, с учетом оснований и очередности предоставления мест проживания в общежитиях для обучающихся, за исключением организаций образования при Президенте Республики Казахстан.
Частные организации определяют порядок распределения мест в общежитиях самостоятельно, с учетом оснований и очередности в приоритетном порядке, предусмотренном пунктом 10 Правил.»;
заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок распределения мест в общежитиях организаций образования»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Места в общежитиях распределяются среди нуждающихся в жилище обучающихся при предоставлении справки об отсутствии (наличии) недвижимого имущества согласно Стандарту государственной услуги «Выдача справки об отсутствии (наличии) недвижимого имущества», утвержденному приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 246 «Об утверждении стандартов государственных услуг по вопросам регистрации прав на недвижимое имущество и регистрации залога движимого имущества, не подлежащего обязательной государственной регистрации», зарегистрированному в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11408 (не имеющих в городе (населенном пункте) расположения организации в частной собственности единицы жилья (квартиры, дома)).»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Конкурсная комиссия осуществляет распределение мест в общежитии с учетом оснований и очередности в следующем приоритетном порядке:
1) лица с ограниченными возможностями в развитии, инвалиды и инвалиды с детства, дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица, у которых один или оба родителя являются инвалидами;
2) лица из числа молодежи, оставшиеся без попечения родителей до совершеннолетия, лица, приравненные по льготам и гарантиям к участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, лица из числа сельской молодежи, поступившие на обучение по образовательным программам, определяющим социально-экономическое развитие села, а также оралманы, не являющиеся гражданами Республики Казахстан;
3) обучающиеся, в рамках проекта «Мәңгілік ел жастары - индустрияға!» («Серпін - 2050»);
4) обучающиеся, зачисленные на первый курс, обладающие знаком «Алтын белгі», обучающиеся, имеющие сертификат победителя или призера Президентской, международной и республиканской олимпиады и (или) конкурса, а также абитуриенты, окончившие организацию с отличием с подтверждающим документом об образовании (свидетельство, аттестат, диплом);
[bookmark: SUB23]Абзацы двадцать третий и двадцать четвертый пункта 1 введены в действие с 1 сентября 2023 года
5) обучающиеся, принятые на обучение на первый курс, имеющие высокий балл по итогам Единого национального тестирования или Комплексного тестирования, вступительных экзаменов по предметам или в форме тестирования, проведенных организацией.
При равенстве баллов по итогам Единого национального тестирования или Комплексного тестирования, вступительных экзаменов по предметам или в форме тестирования, проведенных организацией, учитывается материальное положение обучающегося, при предоставлении справки, подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к получателям государственной адресной социальной помощи, предоставляемая местными исполнительными органами, согласно Правилам формирования, направления расходования и учета средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам государственных учреждений образования из семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной помощи, а также из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, и детям - сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций, и иным категориям обучающихся и воспитанников, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 января 2008 года № 64 «Об утверждении Правил формирования, направления расходования и учета средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам государственных учреждений образования из семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной помощи, а также из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, и детям - сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций, и иным категориям обучающихся и воспитанников»;
6) обучающиеся из числа учащихся старших курсов, имеющие высокие результаты в учебной, научной и общественной работе;
7) иные обучающиеся организации.»;
приложение к указанным Правилам изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Департаменту бюджетного планирования Министерства образования и науки Республики Казахстан (Джакипова С.А.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
4) в течение десяти рабочих дней со дня государственной регистрации настоящего приказа предоставление в Департамент юридической службы Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А.
[bookmark: SUB400]4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев двадцать третьего и двадцать четвертого пункта 1 настоящего приказа, которые вводятся в действие с 1 сентября 2023 года.

	Министр образования и науки
Республики Казахстан

Е. Сагадиев

[bookmark: SUB1]Приложение
к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 19 октября 2018 года № 581

Приложение
к Правилам распределения
мест в общежитиях
организаций образования

Форма

__________________________________
__________________________________
__________________________________
наименование организации образования,
фамилия, имя, отчество (при
его наличии) её руководителя
от________________________________
_________________________________
_________________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
обучающегося полностью
_________________________________
________________________________
курс, группа, специальность,
факультет обучающегося

Заявление

Прошу Вас выделить мне одно место в общежитии
________________________________________________________________________________.
наименование организации образования
Место прибытия _________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________.
Перечень прилагаемых документов _________________________________________________.
«___» _________________ 20___ г.                                                     ________________________
подпись обучающегося